PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAQ PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 LE. I[SENTO
PABX (16) 3173 — 8200
E — MAIL: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

Igarapava/SP, 06 de julho de 2022.

Of. 695/2022,

Ref.: Projeto de Lei n° 052.

Senhor Presidente e demais edis.

Temos a honra de encaminhar em anexo o Projeto de Lei n° 52 de 06 de
Julho de 2022, que “Adutoriza o crédito adicional especial no orcamento fiscal, e dd
outras providéncias”.

Agradecemos antecipadamente a acolhida e a atengfio dispensada, colocando
nos ao seu inteiro dispor, assim como dos demais nobres vereadores que integram
esse Egrégio Poder Legislativo, para dirimir quaisquer dividas que porventura
possam surgir a respeito do Projeto de Lei em questio.

Aproveitamos o ensejo para externar a Vossa Exceléncia nossos protesto de
elevada estima e considerag3o.

Atenciosamente.
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Exmo. Sr.
Luan Soares da Silva
DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Igarapava

Céamara de Vereadores de Igarapava
Fracga Joao Gomes da Silva, Centro, Igarapava/SP
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PROJETO DE LEi N° 52 DE 06 DE JULHO DE 2022 PREFEITO MUNICIPAL

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL JUNTO AO ORCAMENTO FISCAL PARA O
EXERCICIO DE 2022 DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA-SP- E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, Prefeito do Municipio de Igarapava, Estado de

S@o Paulo, no uso das atribui¢des legais,
FAZ SABER

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento Fiscal do Municipio de

Igarapava, o Crédito Adicional Especial no valor_de RS 400.000,00 (Quatrocentos mil

reais), “ constitui objeto a destina¢io do Dep. Ricardo Silva, Emenda Individual
Impositiva via Fundo Municipal de Assisténcia Social, repasse financeiro emergencial
de recursos federais para execuciio de acdes socioassistenciais e estruturacio da rede
SUAS, Servigos de Proteciio Social Especial de Alta Complexidade-PSEAC para Lar e
Abrigo dos Idosos de Igarapava e Servicos de Protecio Social Basica-PSB para
Associacdo de Criancas e Adolescentes de Igarapava; Lar Vovo Querubina, Instituto
Euripedes Barsanulfo (Mansao do Vovo), para custeio de a¢des o qual serd executado com

recurso do Ministério da Cidadania seguir:

Orgio 02 — PODER EXECUTIVO
Unidade ;
Orcamentaria 02.05- DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL

02.05.01 — Fundo Munic. De Assisténcia Social
08 - Assisténcia Social
08 244 - Assisténcia Comunitaria

Unidade Executora 08 244 0120 - Assisténcia a Populacio Carente

08 244 0120 2376 0000 — Transferéncia Recurso Emenda
Funcional Parlamentar -PSEAC— SUAS — Lar e Abrigo dos Idosos de
Programatica Igarapava — Dep. Ricardo Silva
Elemento de Despesa | 3.3.50.43.00 - Subvencdes Sociais
Fonte 8

Valor Total do
Crédito RS. 100.000,00
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PREFEITO MUNICIPAL

Orgio 02 - PODER EXECUTIVO
Unidade
Orcamentaria 02.05- DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL

Unidade Executora

02.05.01 — Fundo Munic. De Assisténcia Social
08 - Assisténcia Social

08 244 - Assisténcia Comunitaria

08 244 0120 - Assisténcia a Populac¢io Carente

08 244 0120 2377 0000— Transferéncia Recurso Emenda

Funcional Parlamentar PSB- SUAS — Associagio de Criancas e
Programatica Adolescentes de Igarapava — Dep. Ricardo Silva

Elemento de Despesa | 3.3.50.43.00 - Subvencdes Sociais

Fonte 8

Valor Total do

Crédito RS. 100.000,00

Orgiio 02 — PODER EXECUTIVO

Unidade

Orcamentaria 02.05- DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL

Unidade Executora

02.05.01 — Fundo Munic. De Assisténcia Social
08 - Assisténcia Social

08 244 - Assisténcia Comunitaria

08 244 0120 - Assisténcia a Popula¢io Carente

08 244 0120 2378 0000 — Transferéncia Recurso Emenda

Funcional Parlamentar PSB — SUAS — Lar Vové Querubina -Dep.
Programatica Ricardo Silva

Elemento de Despesa |3.3.50.43.00 - Subvencdes Sociais

Fonte 8

Valor Total do

Crédito RS. 100.000,00

Orgio 02 — PODER EXECUTIVO

Unidade .

Orcamentaria 02.05- DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL

Unidade Executora

02.05.01 — Fundo Munic. De Assisténcia Social
08 - Assisténcia Social
08 244 - Assisténcia Comunitaria

08 244 0120 - Assisténcia a Populaciio Carente

Funcional
Programatica

08 244 0120 2379 0000 — Transferéncia Recurso Emenda
Parlamentar PSB — SUAS - Instituto Euripedes Barsanulfo
(Mansio do Vovo) -Dep. Ricardo Silva

Elemento de Despesa

3.3.50.43.00 - Subvencdes Sociais

Fonte

8
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PROJETO DE LEI N° 52 DE 06 DE JULHO DE 2022 PREFEITO MUNICIPAL

Valor Total do
Crédito RS. 100.000,00

Art. 2° - Os recursos necessarios a abertura do Credito Adicional Especial de que trata
o art. 1°, decorrem de recursos a destinados a atender as despesas com: constitui objeto a
destinacéio do Dep. Ricardo Silva, Emenda Individual Impositiva via Fundo Municipal
de Assisténcia Social, repasse financeiro emergencial de recursos federais para
execugio de acdes socioassistenciais e estruturagio da rede SUAS, Servigos de Proteciio
Social Especial de Alta Complexidade-PSEAC para Lar e Abrigo dos Idosos de
Igarapava e Servigos de Protecio Social Basica-PSB para Associa¢io de Criancas e
Adolescentes de Igarapava; Lar Vové Querubina, Instituto Euripedes Barsanulfo
(Mansdo do Vovd), para custeio de agdes o qual serd executado com recurso do
Ministério da Cidadania , com Recursos Federal o qual sera executado com recurso do
Ministério da Cidadania , configurando provavel excesso de arrecadacfo no exercicio atual,

nos termos do art. 43, § 1°, I1. Da Lei 4.320/64.

Art. 3° - Ficam alterados os valores constantes na Lei n° 998/2021 — Plano Plurianual — PPA,
Lei n° 999/2021 - Lei Orcamentdria Anual — LOA para o exercicio de 2022 e Lei n°
954/2021 — Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO, para o exercicio de 2022,

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Igarapava,-sp- 06 de Julho de 2022
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JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente:

Encaminhamos 4 Vossa Exceléncia e demais EDIS, Projeto de Lei n°
52/2022, para apreciagdo e aprovagio dessa Egrégia Casa de Leis.

Este projeto tem como finalidade criar dotagdo de recursos a destinados a
atender as despesas com constitui objeto a destinagiio do Dep. Ricardo Silva,
Emenda Individual Impositiva via Fundo Municipal de Assisténcia Social,
repasse financeiro emergencial de recursos federais para execucio de acoes
socioassistenciais e estruturacio da rede SUAS, Servicos de Protecdo Social
Especial de Alta Complexidade- PSEAC para Lar e Abrigo dos Idosos de
Igarapava e Servicos de Protecio Social Basica-PSB para Associagio de
Criancas e Adolescentes de Igarapava; Lar Vovo Querubina, Instituto
Euripedes Barsanulfo (Mansio do Vovd), para custeio de acbes o qual sera
executado com recurso do Ministério da Cidadania

Faz-se necessirio a criagdo de ficha especial para a contabilizagio da
despesa, tendo em vista que a sua contabilizagdo devera ser objeto de prestagio de
contas especifica e obedecer ao previsto em resolugdes da Ministério da Cidadania..

Face ao exposto, conclamamos aos nobres Edis a apreciarem
favoravelmente nosso projeto de lei, aprovando-o, por UNANIMIDADE.

Valemo-nos na oportunidade para renovar nossos protestos de estima e

consideracgio.

GOVERNO DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA/SP
Igarapava/SP, em 06 de Julho de 2022
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